
CIRCOSCRIZIONE 1 ^
Centro - Crocetta 

ODGCI1 12 / 2025 15/10/2025

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE n.  1 ^ - Centro - Crocetta 

Convocato il Consiglio circoscrizionale nelle prescritte forme sono intervenuti: oltre alla Presidente
SAVIO Cristina, le Consigliere ed i Consiglieri:  

ALTAMORE Antonietta FILIPPI Marina POGGIO Graziella Elena

BADINI CONFALONIERI 
Alberica

GERVASONI Maria Elena ROMEO Caterina

BALBO DI VINADIO Francesca 
Chantal

GRITTI Ilaria RUSPA Pietro

BATTAGLINI Tommaso Maria 
Giovanni

LEVI MONTALCINI Piera STRANIERO Giovanni

BENEDETTI Paolo MAINA Benedetta TAMBURINI Enrico

BORINI Alessandro MARTINEZ Francesco

BRIANZA Isabella MOSSA Tiziana

FALLETTO Pietro NALLO Vittoria

In totale, con il Presidente, n. 22 presenti.

Risultano assenti i Consiglieri e le Consigliere: CAPETTI Filiberto Maria - DI NARDO Antonio - 
VALENTINO Claudia

Con la partecipazione del Segretario GAMBINO Maria Giovanna

Pag 1 di 3



Ha adottato in 

SEDUTA PUBBLICA 

il seguente provvedimento.

OGGETTO:

ORDINE DEL GIORNO AVENTE AD OGGETTO: "PROPOSTA DI LEGGE DI
INIZIATIVA  POPOLARE  "DIRITTO  A  STARE  BENE"  SUL  SUPPORTO
PSICOLOGICO".

Premesso che:

• Il diritto alla salute garantito dalla Costituzione si estende anche al benessere psicologico
• Il disagio psicologico, soprattutto dopo gli eventi della pandemia da Covid-19, è in aumento in

tutte le fasce della popolazione

Preso atto che:

• In data 14 Maggio è stata depositata in Cassazione la proposta di legge di iniziativa popolare
“Diritto a Stare Bene” per l’istituzione di un servizio psicologico di base e gratuito afferente al
SSN

• Che la raccolta firme proseguirà fino al 10 Dicembre

Considerato che:

• Il tema del supporto psicologico è stato oggetto di vari documenti presentati in questo consiglio
da diversi gruppi consiliari e di numerose commissioni

• Sebbene il SSN offre prestazioni gratuite in tema di supporto psicologico tale offerta è largamente
insufficiente rispetto ai bisogni sia in termini di numeri che di durata

• Operazioni  come  il  “bonus  psicologo”,  che  nell’anno  2024  ha  visto  accogliere  circa  3.300
domande a fronte di oltre 400.000 richieste, risultando ampiamente insufficienti

Impegna la coordinatrice competente a:

• Organizzare una commissione o altro evento pubblico in cui gli esponenti del comitato promotore
della  proposta  possano  esporre  la  stessa  in  tempi  utili  tenuto  conto  delle  scadenze  dell’iter
normativo

Hanno riferito, oltre alla Presidente Savio, i Consiglieri Benedetti, Balbo di Vinadio, Gervasoni,
Brianza, Poggio, Gritti.

LA PRESIDENTE

Invita i Consiglieri a votare la proposta di ordine del giorno mediante votazione elettronica.

Pag 2 di 3



Al termine della votazione la Presidente proclama il seguente risultato:

Risultano fuori aula al momento della votazione le Consigliere Badini Confalonieri e Nallo.

Dichiarano di  non partecipare alla  votazione  i  Consiglieri:  Battaglini,  Borini,  Filippi,  Poggio  e
Ruspa.

PRESENTI E VOTANTI: N. 15
VOTI FAVOREVOLI: N. 15

Per l’esito della votazione che precede 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

DELIBERA

di approvare l’ordine del giorno avente ad oggetto: 

“PROPOSTA DI  LEGGE  DI  INIZIATIVA POPOLARE  “DIRITTO  A STARE  BENE”  SUL
SUPPORTO PSICOLOGICO”..

________________________________________________________________________________

LA PRESIDENTE
Firmato digitalmente

Cristina Savio

IL SEGRETARIO
Firmato elettronicamente
Maria Giovanna Gambino

Pag 3 di 3


		2025-10-17T12:14:15+0200
	CRISTINA SAVIO


		2025-10-18T02:12:05+0000
	Timestamp-1




